1

UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐỨC BÌNH      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND       Đức bình, ngày        tháng 11 năm 2025

           (CÔNG VĂN KHẨN)

          Về việc ứng phó với bão

          KALMAEGI (Bão số 13)

           Và mưa lũ.

                    Kính gửi:

- Phòng kinh tế xã.

- Phòng văn hóa xã.

- Trưởng Công an xã.

- Chỉ Huy Trưởng Ban Chi huy Quân sự xã.

- Các Cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn.

- Trưởng các thôn, buôn và các hộ dân trên địa bàn.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, bão sẽ tiếp

tục di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, sáng mai (ngày 05/11) sẽ di chuyển vào Biển

Đông trở thành cơn bão thứ 13 hoạt động trên Biển Đông trong năm 2025. Sau khi

vào Biển Đông tiếp tục mạnh lên cấp 13-14, giật cấp 16-17 và di chuyển hướng về

vùng biển và đất liền khu vực Trung và Nam Trung Bộ nước ta. Bão có thể đạt tới

cấp 13-14, giật cấp 16-17 ở đặc khu Trường Sa (Khánh Hòa) và trên vùng biển ngoài

khơi từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa; cấp 12-13, giật trên cấp 15 trên vùng biển ven bờ

(bao gồm đặc khu Lý Sơn).Đây là cơn bão diễn biến phức tạp, nguy cơ cao sẽ xảy ra

mưa lớn kéo dài nhiều ngày trên diện rộng, gây lũ lớn, ngập sâu, lũ ống, lũ quét, sạt

lở đất tại nhiều địa phương. Để chủ động phòng, tránh, ứng phó, bảo đảm an toàn tính

mạng cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản, lãnh đạo UBND xã phủ yêu cầu:

Khoảng từ tối hoặc đêm ngày 06/11/2025 bão có thể ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền

khu vực từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa với sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh

cấp 10-12, giật cấp 14-15, khu vực Tây Nguyên cũ cũng có thể xảy ra gió mạnh cấp

8-9, giật cấp 11; khu vực từ Hà Tĩnh đến Khánh Hòa có thể xảy ra đợt mưa to đến rất

to. Đây là cơn bão cường độ rất mạnh, sau khi vào Biển Đông tiếp tục mạnh lên,

phạm vi ảnh hưởng gió mạnh rất rộng. Trong bối cảnh khu vực Trung Bộ vừa trải qua

đợt mưa lớn lịch sử kéo dài, gây thiệt hại nặng nề (tính đến ngày 03/11/2025, mưa lũ

làm 46 người chết và mất tích, 76 người bị thương, 104 ngôi nhà bị sập đổ, trôi, 453

ngôi nhà bị hư hỏng, nhiều công trình cơ sở hạ tầng giáo dục, y tế, giao thông, thủy

lợi bị hư hại), để chủ động phòng, tránh, ứng phó với bão Kalmaegi và mưa lũ sau

bão, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản.

Theo ý kiển chỉ đạo của chủ tịch UBND tỉnh ĐắkLắk, lãnh đạo UBND xã Đức

Bình yêu cầu:

1. Trưởng các thôn, buôn và các hộ dân trên địa bàn xã: Triển khai ngay các

biện pháp ứng phó với nguy cơ mưa lũ lớn, sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt tại các khu

dân cư vùng trũng thấp, ven sông, suối, trong đó:

2

- Rà soát, các hộ dân có nhà nguy cơ bị tốc mái do bão gây ra để huy động lực

lượng gia cố, chèn chống hoàng thành trong ngày 05/11/2025. Rà soát phương án, lực

lượng, phương tiện sẵn sàng, tổ chức triển khai công tác hỗ trợ sơ tán, di dời dân tại

các khu vực không bảo đảm an toàn trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp và triển khai

công tác ứng phó, cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xấu xảy ra,.

- Bố trí lực lượng, cán bộ trực 24/24 (từ ngày 06/11-07/11/2025) khi có bão,

chuẩn bị sẵn sàng ứng phó, hỗ trợ người dân và đảm bảo liên lạc thông suốt. Chủ

động thực hiện phương châm Bốn phương châm phòng chống thiên tai tại chỗ (4 tại

chỗ) là: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, và hậu cần

tại chỗ. Phương châm này được áp dụng để ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại do

thiên tai, cháy nổ và các tình huống khẩn cấp khác.

2. Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã, Phòng kinh tế, Phòng văn hoá, Trưởng

Công an, Chỉ Huy Trưởng Ban Chi huy Quân sự xã: Bố trí lực lượng cán bộ trực

24/24 (từ ngày 06/11-07/11) khi có bão, các cơ quan và địa phương cần thực hiện các

biện pháp huy động và phân công lực lượng, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó, hỗ trợ người

dân và đảm bảo liên lạc thông suốt. Chủ động thực hiện phương châm Bốn phương

châm phòng chống thiên tai tại chỗ (4 tại chỗ) là: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện vật tư tại chỗ, và hậu cần tại chỗ. Phương châm này được áp dụng để

ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, cháy nổ và các tình huống khẩn

cấp khác.

 3. Phòng văn hóa xã: Kịp thời thông tin về tình hình thiên tai và công tác chỉ

đạo ứng phó của các cơ quan chức năng, tăng cường phổ biến, hướng dẫn biện pháp,

kỹ năng ứng phó ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét cho người dân (Thông báo trên đài phát

thanh xã đến ngày: 07/11/2025).

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị, trưởng các phòng chuyên môn, trưởng

các thôn, buôn và các hộ dân trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên././.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c).

- TT. Đảng ủy xã (B/c).

- CT, PCT. UBND xã (Đ/c Thịnh);

- Lưu: VT, PKT. (Vân)

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bình Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T16:47:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Đình Quốc<quocnd@ducbinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T16:49:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Ngô Bình Thịnh<thinhnb@ducbinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:57:37+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC BÌNH<ubnd@ducbinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:57:43+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC BÌNH<ubnd@ducbinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:57:54+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC BÌNH<ubnd@ducbinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!